
Delibera di Consiglio n. 42  del 29/09/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 42  del 29/09/2010 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTI PER LA DISCIPLINA 

DELL'ESECUZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, DI SERVIZI E 
FORNITURE. 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di settembre  alle ore 21:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Presente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Assente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Assente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Assente    
                 E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera.  
 
 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 42  del 29/09/2010 2

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTI PER LA DISCIPLINA 

DELL'ESECUZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, DI SERVIZI E FORNITURE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
 

PREMESSO : 
-che l’art. 125 del “Codice dei contratti pubblici dei lavori, forniture e servizi”, approvato 
con Decreto legislativo 12 aprile 2006,così come successivamente modificato ed integrato, 
disciplina l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture, rinviando, per quanto 
riguarda le diverse  tipologie alla normativa di dettaglio adottata da ciascuna stazione 
appaltante; 
 -che il  vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato dal 
consiglio comunale con atto n.10 in data 30.4.2009, al capo VI, ha provveduto a 
disciplinare la materia; 
 
ATTESO che, durante l’operatività della disciplina di dettaglio prevista nel regolamento dei 
contratti, gli uffici direttamente coinvolti nell’esecuzione di lavori, servizi e forniture in 
economia, hanno evidenziato alcune carenze, sia nelle tipologie individuate che nelle 
procedure di esecuzione, che di fatto rendono lo strumento scarsamente operativo;  
 
RITENUTO pertanto di stralciare dal regolamento per la disciplina dei contratti la materia 
relativa  all’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture provvedendo ad adottare 
due distinti regolamenti: 
 - uno dedicato ai lavori 

- l’altro dedicato ai servizi ed alle forniture 
con l’intento di semplificare le procedure e di agevolare i dipendenti che assumeranno 
(anche per acquisire servizi e forniture)il ruolo di “responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO che lo schema di  regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia proposto, tiene conto dei nuovi limiti di valore disposti dal regolamento (CE) n. 
1177/2009 che ha modificato la direttiva 2004/17/CE e la direttiva 2004/18/CE   
relativamente alle soglie di applicazione della normativa  in materia di procedure di 
aggiudicazione degli appalti di servizi e forniture  in economia di cui all’art. 125, comma 9 
del D.lgs. 163/2006; 
 
VISTO il D.lgs. 12.4.2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA l’ampia e generale potestà regolamentare riconosciuta agli Enti locali dall’ 
art. 117, comma 9, della Costituzione; 
 
VISTO l’art. 50 dello Statuto comunale; 
 
ACQUISITO agli atti il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
Organi ed Affari Istituzionali, Protocollo e Segreteria (Area 6), dr. Laura Ravecchi 
Segretario comunale, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18 agosto 2001, n.267 e s.m.; 
 



Delibera di Consiglio n. 42  del 29/09/2010 3

SENTITO l’intervento del Sindaco il quale illustra brevemente il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Leoni il quale, nel delineare la posizione 
dell’opposizione in proposito, ritiene “eccessivi” gli importi indicati all’interno dei due 
regolamenti, nel confronto con altri Comuni limitrofi, come da verbale di seduta;         
 
SENTITA altresì la replica del Sindaco sull’argomento, nonchè l’intervento del Segretario 
Comunale per alcune precisazioni di carattere tecnico, come da verbale di seduta; 
   
CON VOTI favorevoli n.° 9 (nove), nessun contrario, astenuti n.° 3 (tre) (Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 (nove) 
Consiglieri votanti e n.° 12 (dodici) Consiglieri presenti,  

 
DELIBERA 

 
DI STRALCIARE dal  vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti il capo 
VI   avente per oggetto – lavori, forniture e servizi in economia; 
 
DI APPROVARE: 

a) Il Regolamento per l’esecuzione di lavori in economia,  
b) Il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia 

entrambi uniti alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che gli stessi, dopo la loro entrata in vigore a norma di quanto stabilito 
dall’art. 50 dello statuto comunale, sostituiranno integralmente la precedente  
regolamentazione  comunale  vigente in materia. 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 42  del 29/09/2010 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 15/10/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

     
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal   15/10/2010  al  30/10/2010,  
senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno   26/10/2010 , ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 02/11/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


